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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۱۶/۰۶/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

  ( برخه  مهې اتیاری د )
 

 

 مـحـمد عثمان پـښـتون 

. د چمن او بمبـئـي د شپې په ښوونځیو کې ئـې زده کړې کړي دي. په  ز کال کې په کندهار کې زېـږېـدلی دئ۱۸۸۷په  

ز کال کې بـېـرته افغانستان ته راستون سو. د طلوع افغان لپاره ژباړونکی. د کندهار د مطبوعاتو د ریاست رسمي  ۱۹۱۹

د ریاست غړی.  ز کال کې د پـښـتو ټولنې رئـیس. د معارف د وزارت د معارف  ۱۹۳۳کارمند. د کندهار ښاروال. په  

 لیکوال او شاعر.  

 

 اسدالله پیام 

 د کابل ښاروال.   (د غوایي له پاڅون وروسته)د کابل ښاروالۍ د روغتیایي چارو د ریاست رئـیس. 

 

 مـحـمـد علي پیام 

ز کال کې زېـږېـدلی دئ. د استقلال په لیسې کې  ۱۹۲۹خلیفه غلام حسن زوی په    (د چنداول د شیعه روحانیونو د غړي)

  [1]  (تنکیو ځوانانو د خلاف رفتاریو د محکمې)او د کابل پوهنتون د حقوقو په پوهنځي کې ئـې زده کړې کړي دي. د  

 ز کال کې مشهد ته لاړ.  ۱۹۸۱رئـیس. په 

 

 عارف پژمان 

. د کابل پوهنتون د ژورنالیزم له څانگې فارغ سوی دئ. د گڼ شمـېـر  ز کال کې په هرات کې زېـږېـدلی دئ۱۹۴۹په  

 داستانونو او مقالاتو لیکوال. په تهران کې ئـې د خپلې دکتورا په ځینو برخو باندې کار کړی دئ. 

 

 
1 - Juvenile Delinquency Court  
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 استاد عبدالرحمن پژواک

په   د قاضي عبدالله زوی  د سیمې  باغباني  د  ز کال کې په غزني کې زېـږېـدلی دئ. د  ۱۹۱۹د ننگرهار د سرخروډ 

په ښوونځیو کې او د کابل په حـبـیـبـیې لیسې کې ئـې زده کړې کړي دي.    [2]   (کږې)ننگرهار په خوگیاڼیو کې د بالاباغ او  

. د کابل پوهنتون د طب د پوهنځي دوه کاله ئـې لوستي دي. له شخصي اساتیدو سره ئـې اسلامي شریعت او پاړسي 

په    "ارمانجن"ز کال مخکې اشعار او لیکنې ئـې د  ۱۹۴۳له  )ادبیات لوستي دي. په پـښـتو او دري کې شاعر او لیکوال  

د افغان تأریخي ټولنې لپاره خپلواک او مستقل ژورنالیست او ژباړونکی. د افغان تأریخي ټولنې/ انجمن    (مستعار نوم وې.

ز کال کې د  ۱۹۴۱محرر. په    اصلاحز کال کې د  ۱۹۳۹.په  ]3[تأریخي افغان غړی. د مطبوعاتو د ریاست کشر ډایرکتر

ز کال کې د مطبوعاتو د ریاست د نشراتو عمومي  ۱۹۴۳پښـتو اکاډیمۍ عمومي رئـیس. د باختر خبري آژانس رئـیس. په  

ز کال کې د کاناډا په پلازمینې  ۱۹۴۷اتشه. په    [4]   ز کال کې په لندن کې د افغان دیپلوماتیک استازیتوب  ۱۹۴۶رئـیس. په  

ز کال کې په واشنگټن کې په افغان سفارت ۱۹۴۸آټاوا کې د کار د نړۍ وال سازمان د مطبوعاتو او معلوماتو غړی. په  

ز کال  ۱۹۵۴په    (او همدلته ئـې د پـښـتونستان رسالې ولیکلې.)ز کال کې په لندن کي  ۱۹۵۱کې مطبوعاتي اتشه؛ او په  

کې د باندنیو چارو د وزارت د سیاسي چارو د دریمې څانگې او د ملگرو ملتونو د چارو مدیر. د کابل پوهنتون د ادبیاتو 

ز کال کې د باندنیو چارو د وزارت د سیاسي چارو عمومي مدیر. په  ۱۹۵۵په پوهنځي کې د ژباړې د هنر مدرس. په  

ز کال کې ئـې په باندونگ کې گډون وکړ او په ۱۹۵۵افغانستان استازی. په    ز کال کې په ملگرو ملتونو کې د۱۹۵۸

ز  ۱۹۷۳کې ئـې په قاهرې کې، او په    ۱۹۶۵ز کال کې ئـې په بلگراد کې د ناپییلو هـېـوادونو په کنفرانس او په  ۱۹۶۱

و د کمیسیون رئـیس. ز کال کې د ملگرو ملتونو د بشري حقون۱۹۶۳کال کې د الجزایر په کنفرانس کې گډون وکړ. په  

ز کال کې په بن کې د افغانستان ۱۹۷۳ز کال کې د ملگرو ملتونو د یوویشتمې عمومي اسامبلې رئـیس. په  ۱۹۶۶په  

ز کال پورې په لندن کې د افغانستان ۱۹۷۸تر  ۱۹۷۶ز کال کې په نوي ډیلي کې د افغانستان سفیر. له ۱۹۷۳سفیر. په 

ه او افغانستان ته راستون سو. د تره کي د رژیم پر مهال په کور کښـېـنول سو ز کال کې استعفی ورکړ۱۹۷۸سفیر. په  

ز کال کې له افغانستانه د صحي معاذیرو  له کبله د درملنې لپاره ووت. په پاکستان ۱۹۸۲او تر نظارت لاندې وو. په  

ز  ۱۹۸۳لاندې ونیول سو. له    کې په افغان مقاومت کې فعال وو او دلته یو ځل بیا په کور کښـېـنول سو او تر نظارت

دئ.  شاعر او د گڼ شمـېـر آثارو مؤلف. د رابندرنات    [ 5] کال راهیسې په واشنگټن ډي سي کې د ملگرو ملتونو مهاجر  

تاگور اشعار ئـې له انگلیسي څخه دري ته وژباړل. په کابل کې ئـې د خپل دیوان یوازې یوه برخه چاپ کړې ده. د 

 په پاریس کې قسماً فرانسوي ته ژباړل سوی دئ.     ز کال کلکسیون۱۹۵۸په نوم ددۀ د   (افسانه های مردم)

 

 

 

 
2 -Kaja 
3 - junior director  

4 -in London Afghan Legation  دلته د :Legation  لپاره ما معادله معنی ونـۀ موندله چې له سفارت یاEmbassy  .ژ   -څخه لږ راټیټ دئ 
5 -As a UN Refugee 
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 عتیق الله پژواک 

د ننگرهار د قاضي عبدالله زوی، د عبدالرحمن پژواک سکه ورور او د فضل الربي پژواک ناسکه ورور. ښوونکی. د 

حـبـیـبـیـې په لیسې او د کابل پوهنتون د ادبیاتو په پوهنځي کې ئـې تحصیلات کړي دي. د آریانا مجلې محرر. د معارف 

د تعلیم او تربیې د مطبوعاتو رئـیس. متقاعد.   [6]  (فرانکلین بوک د پروگرامونو)د وزارت د تألیف د ریاست غړی. د  

 مورنۍ ژبه ئـې پښـتو ده. 

 

 پوهاند فضل الربي پژواک

ز کال کې د خوگیاڼیو د کږې په سیمې کې ۱۹۲۹د ننگرهار د سرخروډ د باغباني د سیمې د قاضي عبدالله زوی په  

او په  ۱۹۴۷زېـږېـدلی دئ. په   له لیسې  د حبـیـبـیې  له  ۱۹۵۰ز کال کې  د کابل پوهنتون د سیاسي علومو  ز کال کې 

. د فیلو شیپ تر بـېـلابـېـلو پروگرامونو لاندې ئـې د امریکا په متحده ایالاتو، ډنمارک،  پوهنځي څخه فارغ سوی دئ

ز کال کې د حقوقو ۱۹۵۰سویډن، د شوروي په اشتراکیه سوسیالیستي جماهیرو کې او برتانیې کې تحصیلات وکړل. به  

ز کال پورې د  ۱۹۶۹تر    ۱۹۶۷  ز کال کې پوهاند. له ۱۹۶۵ز کال کې پوهنوال؛ په  ۱۹۶۱په پوهنځي کې مدرس؛ په  

کابل پوهنتون منتخب رئـیس. د پوهنتون د اساتیدو بـېـړنۍ غونډه ئـې راوبلله چې د کابل په پوهنتون باندې د پولیسو برید  

/انتخاب سو چې په دولت باندې ادعا وکړي او پوهاند پژواک په دې کار کې    ۱۷وغندي. یو   کسیز کمیسیون وټاکل 

ز کال کې د لشکر  ۱۹۷۳کار د پوهنتون د استادانو د اتحادیې جوړېـدلو ته زمینه مساعده کړه. په  مرسته وکړه. همدغـۀ

ز کال کې  ۱۹۷۷ز کال کې د کورنیو چارو د وزارت د پلان جوړونې رئـیس. په  ۱۹۷۵والي. په    (ژ  –اوس هلمند  )گاه  

ز کال کې بـېـرته د حقوقو او سیاسي علومو د پوهنځي استادۍ ته راوگرځـېـد. ویل  ۱۹۷۸د پلان سرپرست وزیر. په  

دانو د مخفي اتحادیې د غړي په  ز کال یرغل ئـۍ سخت غندلی دئ؛ او د پوهنتون د استا۱۹۸۰کـېـږي چې د شوروي د 

توگه د دریو میاشتو لپاره زنداني سو؛ د پوهاند پژواک زنداني کـېـدل ددې لامل سول چې حکومتي ضد شپې پاڼې/ شب 

 ز کال کې د صحي معاذیرو له کبله له زندانه آزاد سو. ۱۹۸۳نامې ولیکل سي او وویشل سي. په 

 

 ډاکټر نعمت الله پژواک

  ز کال کې د ننگرهار په سرخروډ کې زېـږېـدلی دئ. د حـبـیـبـیـې ۱۹۲۸په    (د استاد عبدالرحمٰـن پژواک ورارۀ اوزوم)

ز کال کې ئـې د کولمبیا ۱۹۵۴په لیسې او د کابل پوهنتون د ادبیاتو په پوهنځي کې ئـې تحصیلات تر سره کړي دي. په 

ز  ۱۹۵۴له پوهنتون څخه خپله ماستري او دکتورا د ښوونې او روزنې/ تعلیم او تربیې په برخې کې ترلاسه کړې. په  

ز  ۱۹۵۸ز کال کې د دارالمعلمینو مدیر. په  ۱۹۵۶است غړی. په  کال کې د معارف د وزارت د ابتدائـي تدریساتو د ری

ز  ۱۹۶۸ز کال کې د معارف د وزارت د ثانوي تدریساتو د ریاست رئـیس. په  ۱۹۶۵کال کې د حبـیـیې د لیسې مدیر. په  

ز  ۱۹۷۰کال کې په مسکو کې د افغان سفارت کلتوري اتشه. د معارف د وزارت د تألیف او ترجمې د ریاست رئـیس. په  

ز کال پورې د کورنیو چارو وزیر. په ۱۹۷۳تر    ۱۹۷۲ز کال کې د کابل والي. له  ۱۹۷۱کال کې د بامیانو والي. په  

 
6 -Franklin Book programs  
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ز کال د جنورۍ د میاشتې له لومړۍ د صدارت عظمی سلاکار/ مشاور. ۱۹۸۱ز کال کې د معارف وزیر. د  ۱۹۷۳

 مورنۍ ژبه ئـې پښـتو ده. 

 

 صالح محـمـد پیروز 

ز کال کې له دستگیر پنجشیري وروسته ۱۹۷۸ز کال د مې په میاشت کې د ټولگټو وزارت مرستیال وزیر. په ۱۹۷۸د 

 د ټولگټو/ فواید عامې وزیر. 

 

 ور بیان

 

 سید مسعود پوهنیار 

 ... ز کال کې۱۹۱۵میر سید قاسم خان زوی په  (د عدلیې د پخواني وزیر)

 
 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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